menjadi pusat kebudayaan.

Bagi mengetahui sejarah perkembangan kesenian

Islam di negeri Mesir, memadai jika disebut perihal

beberapa buah masjid yang utama di antara masjid-masjidnya yang

beratus-ratus itu:

Masjid ‘Amru ibn al-‘Āṣ

Masjid yang tua sekali di negeri Mesir.

Didirikan dalam tahun 21H (642M.) oleh pahlawan

Islam ʿAmrū ibn al-ʿĀṣ. Masa mendirikannya telah

dihadiri oleh 80 orang sahabat Nabi.

Masjid Sultan Barquq

Salah sebuah masjid yang terbilang di Mesir.

Tiang-tiangnya daripada marmar, berjumlah 147 batang. Di dalamnya

terdapat 21 lengkung menurut pahatan Yunani dan Rom.

Bumbungnya rata, dan mempunyai 4 buah menara azan

di keempat-empat penjurunya. Tiap-tiap satunya setinggi 105

kaki.

Masjid Ibn Ṭūlūn

Masjid ini didirikan pada tahun 265H

(879M.) oleh al-Sultan Aḥmad bin Ṭūlūn. Bentuknya

menurut contoh Masjid Makkah dan hampir sama bentuknya

dengan masjid ‘Amrū bin al-ʿĀṣ.

Meskipun pada bentuk tiang-tiangnya terdapat kesan

seni gothic yang kerapkali didapati pada bangunan gereja-gereja

Kristian, akan tetapi ukiran yang menghiasi pintunya

dan tulisan-tulisan Arab yang menghiasi tepi lengkung-lengkung

di dalamnya, merupakan langkah pertama dalam perkembangan seni

ukir dan seni bangunan Islam.

Dalam tahun 1928, Jabatan Kementerian Waktu2 Mesir

telah memperbaiki masjid yang bersejarah ini.

Masjid al-Azhar

Didirikan dalam tahun 361H (972M.).

Masjid ini ialah salah sebuah masjid peninggalan

kerajaan Fāṭimiyyah yang utama. Yang mendirikannya ialah Khalifah

al-Muʿizz li dīn Allah.

Pada masa itu pusat pemerintahan kerajaan Fāṭimiyyah

masih di bandar Fās (Fez) ibu negeri Maghribi

(Morocco).

yang menghiasinya membayangkan hasil kesenian Islam yang

menakjubkan. Boleh dikatakan bahawa pada masa inilah seni

bangunan dan seni ukir Islam kelihatan memuncak

tinggi. Masjid Sultan Qalāwūn ini terdiri dari

sebuah masjid, sebuah sekolah dan sebuah rumah

sakit.

Masjid Sultan Ḥasan

Didirikan pada tahun 757H (1356M.),

masjid inilah yang indah sekali di bandar Kaherah. Menurut

Gustave Le Bon, Masjid Sultan Ḥasan itu lebih

besar dari gereja Notre Dame yang ada di Paris.

Di sepanjang-panjang tembok masjid ini dihiasi dengan

ukiran-ukiran dan tulisan Arab.

Masjid Sultan Barquq

Didirikan pada tahun 788H (1386M.).

Masjid ini belum selesai tatkala Sultan Barquq mangkat,

tetapi telah diselesaikan oleh raja-raja yang datang kemudian,

pada tahun 1410M.

Sekarang sebahagian masjid ini sudah rosak

termasuk minbarnya4 yang sangat indah itu.

Masjid al-Mu’ayyad

Didirikan pada tahun 818H (1415M.), oleh

Sultan Maḥmūd al-Mu’ayyad, dari keturunan raja-raja al-Mamālīk.

Sultan ini telah memerintah Mesir pada tahun 1412

sehinggalah masa mangkatnya – 1421M. Ketika itu

masjid ini belum selesai.

Dipandang dari sudut seni ukir, maka nyatalah

Masjid al-Mu’ayyad ini penuh dengan ukiran-ukiran yang indah.

Masjid Qaitbay

Didirikan pada tahun 879H (1474M.) oleh

Sultan Qaitbay (keturunan raja-raja al-Mamālīk) yang memerintah

Mesir dalam tahun 1463-1496M.

Masjid ini amat masyhur kerana kubahnya yang penuh

dengan ukiran dan hiasan yang sangat-sangat indah.

Sebenarnya selain daripada masjid-masjid, banyak lagi